
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 956 del 22/12/2021 1

Proposta n. 178 COPIA

Servizio n. 3 - Servizi Economico-Finanziari e Sistemi Informativi
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 956 del 22/12/2021

Oggetto: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE ORDINARIA
E COATTIVA DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ, DEI DIRITTI
SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI, COMPRESO IL SERVIZIO DI AFFISSIONE
DEI MANIFESTI, DEL CANONE PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE
PUBBLICHE, affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 co. 2, lett. a) della L. 120/2020 tramite
START all’operatore economico I.C.A. Srl con sede in Roma (RM). Impegno di spesa. CIG:
9014875E2D

La sottoscritta Dott.ssa Alessandra Zambelli Responsabile del Servizio n. 3 “Servizi Economico-Finanziari e Sistemi
Informativi”, in virtù del decreto del Sindaco n. 13 del 28/05/2020, la quale dichiara di trovarsi in assenza di conflitto
interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012;

Visti:
l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “ T.U. Ordinamento degli EE.LL”;
l’art. 39 del vigente Statuto comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e l’esercizio delle funzioni
dirigenziali;
la nuova macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 22 del 21/02/2020 modificata con delibera di G.M. n. 72
del 16/05/2020, con la quale si individuano i Servizi ai quali si riconducono le funzioni attribuite agli stessi;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt. 21 e 22;
l’art.191 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “ T.U. Ordinamento degli EE.LL” e l’art. 24 del vigente Regolamento
di Contabilità;
la L. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, la L.R. 38/07 ed il DPR 207/2010, che disciplinano i contratti pubblici e le relative
modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;
Il Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 “Decreto semplificazioni”;
lo Statuto del Comune;
il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del 23/04/2009
e ss.mm.ii;
la Delibera del Consiglio Comunale n. 231 del 30/12/2020 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento
al DUP 2021/2023;
la Delibera di Consiglio Comunale n. 234 del 30/12/2020 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario
armonizzato 2021-2023- Approvazione”;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 956 del 22/12/2021 2

la Delibera di Giunta n.87 del 29/06/2021“Piano esecutivo di gestione e della performance 2021/2023; affidando
ad ogni singolo Responsabile di Servizio le risorse finanziarie, umane e strumentali per la realizzazione degli
obiettivi assegnati entro la fine dell'esercizio;
il DPR 16/04/2013 n. 62, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 142 del 17/12/2013;
il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023”, approvato con
deliberazione della Giunta comunale n.33 del 30/03/2021;

Richiamata la determina n. 168 (RG 915) del 13/12/2021 con la quale:
- è stata avviata la procedura relativa all’affidamento dell’appalto in oggetto , ai sensi dell’ art. 1 comma 2 lett. a)

del D.L. n. 76/2020 convertito in L. 120/2020, per un importo stimato dell’affidamento, di € 120.736,00 (escluso
Iva);

- è stata approvata la documentazione afferente la procedura di gara;
- è stata prenotata, ai sensi dell’art. 183, comma 3 del D.Lgs 267/2000, la spesa presunta necessaria per lo

svolgimento del servizio per gli anni 2022-2023 come di seguito indicato:

- U135/0 cod. bil. 01.04-1.03.02.03.999 ENTRATE TRIBUTARIE per € 10.000,00 ANNO 2022 Imp. provv n.
380/2021;

- U135/0 cod. bil. 01.04-1.03.02.03.999 ENTRATE TRIBUTARIE per € 10.000,00 ANNO 2023 Imp. provv n.
381/2021;

- U135/9 cod. bil. 01.04-1.03.02.16.999 ENTRATE TRIBUTARIE per € 546,56 ANNO 2022 Imp. provv n.
382/2021;

- U135/9 cod. bil. 01.04-1.03.02.16.999 ENTRATE TRIBUTARIE per € 546,56 ANNO 2023Imp. provv n.
383/2021;

- U135/10 cod. bil. 01.04-1.03.02.16.999 ENTRATE TRIBUTARIE per € 63.102,40 ANNO 2022 Imp. provv n.
384/2021;

- U135/10 cod. bil. 01.04-1.03.02.16.999 ENTRATE TRIBUTARIE per € 63.102,40 ANNO 2023 Imp. provv n.
385/2021;

Rammentato che in applicazione del comunicato del presidente dell’Anac del 20 maggio 2020 consultabile all’indirizzo
http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/AttiDellAutorita/_Atto) è disposto l’esonero dalla
contribuzione dovuta all’Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi dell’art. 1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005,
n. 266 per le procedure di gara avviate dal 19 maggio 2020 al 31 dicembre 2020.
Dato atto che sulla base del valore stimato sopra indicato ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. 76/20 convertito in L.
120/20 (Legge Semplificazioni) è consentito l’affidamento diretto di appalti di servizi e forniture di importo inferiore ad
€. 139.000 laddove la determina a contrarre o altro atto equivalente sia assunto entro il termine del 31.12.2021;
Dato altresì atto che la procedura di affidamento è stata espletata tramite il Sistema Telematico Acquisti Regionale della
Toscana( START) accessibile all’indirizzo start.toscana.it. alla quale è stato invitato a presentare preventivo l’operatore
economico I.C.A. Srl sede legale : Lungotevere della Vittoria, 9 – 00195 Roma (RM) - P.Iva: 01062951007 Cod.Fisc:
02478610583 entro la data del 20/12/2021 ore 12;

Valutato il preventivo presentato dall’ l’operatore economico I.C.A. Srl sede legale : Lungotevere della Vittoria, 9 –
00195 Roma (RM) - P.Iva: 01062951007 Cod.Fisc: 02478610583 per un importo di € 120.736,00 più IVA al 22% €
26.561,92 per un importo complessivo pari ad € 147.297,92 congruo e conveniente per l’Amministrazione in ragione del
servizio offerto ed in linea con i prezzi di mercato;
Ritenuto per le ragioni esposte di aggiudicare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. 76/20 convertito in L. 120/20 (Legge
Semplificazioni), il servizio di accertamento, riscossione e liquidazione ordinaria e coattiva del canone unico patrimoniale
di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e servizio pubbliche affissioni, all’operatore economico I.C.A.
Srl sede legale : Lungotevere della Vittoria, 9 – 00195 Roma (RM) - P.Iva: 01062951007 Cod.Fisc: 02478610583 per
l’importo complessivo di €. 147.297,92 (iva inclusa) e per l’effetto di rendere definitive le prenotazioni di spesa assunte
con determinazione n. 168 (RG 915) del 13/12/2021;

http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/AttiDellAutorita/_Atto


Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 956 del 22/12/2021 3

Dato altresì atto che:
- per la stipula del contratto non occorre attendere il termine di 35 giorni di cui all’art. 32 comma 9 D.Lgs 50/2016

trattandosi di affidamento diretto al quale si applicano analogicamente tutte le diposizioni relative agli affidamenti
diretti disposti ai sensi dell’art. 36 co 2 lett.a) così come derogato dall’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020
convertito in L. 120/2020 e lo stesso verrà sottoscritto tra le parti come previsto dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs
n. 50/2016 con atto pubblico notarile, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna
stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante o
mediante scrittura privata;

- in conformità a quanto previsto dall’art. 36 comma 5 del D.Lgs n. 50/2016 e come disciplinato al punto 4.2.2 delle
Linee Giuda Anac n. 4 sono stati avviati e tutt’ora in corso i controlli relativi al possesso dei requisiti generali e
speciali di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs n. 50/2016, pertanto la presente aggiudicazione diverrà efficace solo
all’esito favorevole degli stessi;

- si procederà all’avvio dell’esecuzione anticipata dell’affidamento in oggetto, in via di urgenza nelle more della
stipula del contratto, anche al di fuori dei casi stabiliti all’art. 32 co. 8 D.Lgs. n. 50/2016 così come espressamente
disciplinato all’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in L. 120/2020, a far data dal 1 gennaio 2022;

- il codice identificativo della gara CIG assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici è il seguente
CIG 9014875E2D;

Espresso parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi della’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00 che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA
1. Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;
2. Di affidare, ai sensi dell’ art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in L. 120/2020, il servizio di

accertamento, riscossione e liquidazione ordinaria e coattiva del canone unico patrimoniale di concessione,
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e servizio pubbliche affissioni,, all’operatore economico per l’importo
complessivo di €. 147.297,92 (iva inclusa);

3. Di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace all’esito favorevole dei controlli relativi al possesso
dei requisiti generali e speciali di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs n. 50/2016 tutt’ora in corso;

4. Di impegnare la spesa occorrente pari ad €. 147.297,92 andando a rendere definitivi gli impegni provvisori come
di seguito indicato:

(codice meccanografico e capitolo - in caso
di sub impegno indicare l'impegno di

riferimento)
+

Importo

Anno
esigibilità

Anno
esigibilità

Centro
di
Costo

CUP (eventuale) +
CIG



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 956 del 22/12/2021 4

Cod Bil. 01.04-1.03.02.03.999

Capitolo U 135/0

ENTRATE TRIBUTARIE

Impegno provvisorio per l’anno 2022
n.380/2021

Impegno provvisorio per l’anno 2023
n.381/2021

2022

€10.000,00

2023

€10.000,00
3/0 CIG: 9014875E2D

Cod Bil. 01.04-1.03.02.16.999

Capitolo U 135/9

ENTRATE TRIBUTARIE

Impegno provvisorio per l’anno 2022
n.382/2021

Impegno provvisorio per l’anno 2023
n.383/2021

2022

€ 546,56

2023

€ 546,56
3/0 CIG: 9014875E2D

Cod Bil. 01.04-1.03.02.16.999

Capitolo U 135/10

ENTRATE TRIBUTARIE

Impegno provvisorio per l’anno 2022
n.384/2021

Impegno provvisorio per l’anno 2023
n.385/2021

2022

€ 63102,40

2023

€ 63102,40
3/0 CIG: 9014875E2D

5. Di dare altresì atto che la somma di € 147.297,92 impegnata con la presente determina corrisponde all’importo
massimo comprensivo di iva, che verrà corrisposto all’operatore economico per lo svolgimento del servizio per
l’anno 2021 ai sensi del 6 del Capitolato di Gara;

6. Di dare atto che la presente spesa soggiace alle regole dello Split payment di cui all'art. 1 comma 629, lett. b),
della Legge 23/12/2014 n. 190;

7. Di dare atto che per la stipula del contratto non occorre attendere il termine dilatorio di 35 giorni di cui all’art.
32 comma 9 D.Lgs 50/2016 trattandosi di affidamento diretto al quale si applicano analogicamente tutte le



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 956 del 22/12/2021 5

diposizioni relative agli affidamenti diretti disposti ai sensi dell’art. 36 co 2 lett.a) così come derogato dall’art. 1
comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in L. 120/2020 e lo stesso verrà sottoscritto tra le parti mediante
scambio di lettere commerciali a mezzo posta elettronica certificata come previsto dall’art. 32 comma 14 del
D.Lgs n. 50/2016;

8. Di dare atto che in conformità a quanto previsto dall’art. 36 comma 5 del D.Lgs n. 50/2016 e come disciplinato
al punto 4.2.2 delle Linee Giuda Anac n. 4 sono stati avviati e tutt’ore in corso i controlli relativi al possesso dei
requisiti generali e speciali di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs n. 50/2016, pertanto la presente aggiudicazione
diverrà efficace solo all’esito favorevole degli stessi;
;

9. Di dare atto che l’Amministrazione si riserva di procedere alla consegna anticipata del servizio, nelle more della
stipula del contratto, così come consentito dall’art.8 comma 1 lett. a) del D.L. 76/20 convertito in L. 120/20
(Legge Semplificazioni);

10. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, è la sottoscritta, la quale attesta di non versare in una
situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della l.n. 241/1990;

11. Di dare atto che il codice identificativo della gara CIG assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti

pubblici è il seguente 9014875E2D;
12. Di comunicare al beneficiario ai sensi dell’art. 191, 1 comma del D.Lgs.n. 267/2000, il presente atto;
13. Di dare atto che le fatture elettroniche, con l'indicazione del codice univoco 4VY3DU e del CIG

9014875E2D, verranno liquidate e pagate entro 30 giorni dalla data di ricevimento da parte dell'ufficio ragioneria,
salvo contestazioni varie in merito alla regolare esecuzione del servizio;

14. Di dare atto che ai sensi dell'art.3, co.8, L.136/2010 e s.m.i, l'appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari previsti dalla citata legge.

15. Di dare atto che, ai sensi e per effetti di tale norma, la Ditta aggiudicataria debba comunicare, mediante la
compilazione di apposita autocertificazione, entro 7 giorni dal ricevimento dell'aggiudicazione definitiva, le
coordinate bancarie o postali dedicate in via non esclusiva alle commesse delle Pubbliche Amministrazioni e che
nel caso di mancato rispetto e di dichiarazione mendace:

- il contratto diverrà nullo di diritto e risolto automaticamente;
- verranno applicate le sanzioni elencate all'art.6 della legge medesima.
16. Di dare atto che l'appaltatore risulta essere a conoscenza e di accettare, senza riserva alcuna, le disposizioni

previste dal Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con DPR 16/04/2013 n. 62
recepito ed integrato dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato
con deliberazione della Giunta comunale n. 142 del 17/12/2013 e dalle norme in materia di anticorruzione e
trasparenza previste dalla L.190/2012 e dal Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione del Comune di
Collesalvetti;

17. Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 comma 32 L.n.. 190/2012 e di cui all’art. 23 D.lgs.
n. 33/2013;

18. Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana
nel termine di giorni 30 dalla pubblicazione all'albo pretorio dell'ente e dalla ricezione della comunicazione di
aggiudicazione definitiva;

19. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni dei Servizi Economico
Finanziari e Sistemi Informativi, nonché la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione
nelle scritture contabili e la pubblicazione all’albo pretorio.

Il Responsabile del Servizio
Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 956 del 22/12/2021 6



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 956 del 22/12/2021 7

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 67/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: CONCESSIONE CANONE UNICO PATRIMONIALE E SERVIZIO PUBBLICHE AFFISSIONI
CIG: 9014875E2D

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.03.999 1.4 135 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

0 187 10.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: I.C.A. SRL
Codice Fiscale: - P.Iva:

Impegno

Descrizione: CONCESSIONE CANONE UNICO PATRIMONIALE E SERVIZIO PUBBLICHE AFFISSIONI
CIG: 9014875E2D

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.03.999 1.4 135 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

0 50 10.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: I.C.A. SRL
Codice Fiscale: - P.Iva:

Impegno

Descrizione: CONCESSIONE CANONE UNICO PATRIMONIALE E SERVIZIO PUBBLICHE AFFISSIONI
CIG: 9014875E2D

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.16.999 1.4 135.9 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

0 188 546,56 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: I.C.A. SRL
Codice Fiscale: - P.Iva:

Impegno

Descrizione: CONCESSIONE CANONE UNICO PATRIMONIALE E SERVIZIO PUBBLICHE AFFISSIONI



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 956 del 22/12/2021 8

CIG: 9014875E2D

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.16.999 1.4 135.10 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

0 189 63.102,40 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: I.C.A. SRL
Codice Fiscale: - P.Iva:

Impegno

Descrizione: CONCESSIONE CANONE UNICO PATRIMONIALE E SERVIZIO PUBBLICHE AFFISSIONI
CIG: 9014875E2D

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.16.999 1.4 135.10 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

0 52 63.102,40 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: I.C.A. SRL
Codice Fiscale: - P.Iva:

Impegno

Descrizione: CONCESSIONE CANONE UNICO PATRIMONIALE E SERVIZIO PUBBLICHE AFFISSIONI
CIG: 9014875E2D

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.16.999 1.4 135.9 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

0 51 546,56 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: I.C.A. SRL
Codice Fiscale: - P.Iva:

Collesalvetti, 22/12/2021 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 956 del 22/12/2021 9

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 22/12/2021 al
06/01/2022.

Collesalvetti, 22/12/2021

L'incaricato
SOLI LARA


